
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio scolastico regionale per la Sardegna 

Ufficio V - Ambito territoriale Scolastico di Cagliari 

 

Determina rinnovo hosting e dominio                Pag. 1 a 3 

Via Giudice Guglielmo 44/46, 09131 Cagliari – www.usp.cagliari.it - 070/21941 – uspca@istruzione.it 

                                  Ufficio Scolastico Regionale  
                   Direzione Generale – Ufficio I 
                   drsa@postacert.istruzione.it 

 

 
DETERMINA 

 

OGGETTO: Trattativa Diretta (T. D.) fuori Mepa   per il rinnovo e l’affidamento del pacchetto servizi di 

HOSTING E DOMINIO del sito internet (www.uspcagliari.it) - dal 17/07/2024 al 16/07/2025 – 

ATS di Cagliari. CIG: Z6E240DF6B del 19/06/2018. 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

e ss.mm.ii.; 

VISTI l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, nonché l'art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n.388, relativi 

all'istituzione della piattaforma Consip S.p.a., cui le pubbliche amministrazioni possono ricorrere per 

l'acquisto di beni e servizi; 

VISTO il decreto-legge n. 52 del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012, che 

rende obbligatorio per le amministrazioni centrali il ricorso alle Convezioni stipulate da Consip S.p.a. e 

agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;   

VISTO  l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'articolo 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - (legge di bilancio 2019) secondo cui "le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione”; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge n. 120/2020, 

secondo cui le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTA la circolare del 25 agosto 2015 del MEF – Dipartimento Ragioneria dello Stato che prevede per le 

Amministrazioni di approvvigionarsi per il tramite di Consip s.p.a.; 

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i; 

VISTA la delibera del Consiglio ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione del D.lgs. n.50 

del 18 aprile 2016, e rivisitato dal D. lgs. n. 56 del 19 Aprile 2017 recanti “Procedure per l’affidamento 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio scolastico regionale per la Sardegna 

Ufficio V - Ambito territoriale Scolastico di Cagliari 

 

Determina rinnovo hosting e dominio                Pag. 2 a 3 

Via Giudice Guglielmo 44/46, 09131 Cagliari – www.usp.cagliari.it - 070/21941 – uspca@istruzione.it 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010 relativo alla tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

VISTI, tra l’altro:  

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), che stabilisce la possibilità per importi inferiori a 40.000 euro e anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici,  di avviare le procedure di cui  “ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”;  

- gli artt. 35 e 36 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i 

contratti sotto soglia; 

RILEVATO che la fornitura del servizio di  cui trattasi NON è reperibile nelle convenzioni M.E.P.A. e nei prodotti 

forniti per la regione Sardegna tramite il M.E.P.A., come evidenziato dalla ricerca condotta con esiti 

negativi assunta a protocollo n. 8095 del 13-06-2024, considerata inoltre l’imminente scadenza del 

contratto in essere al 17 luglio p.v.;  

CONSIDERATA la necessità di scongiurare qualsiasi interruzione del servizio di cui trattasi derivante 

dall’eventuale mancato rinnovo nei termini prescritti e rilevata l’impossibilità oggettiva assoluta di 

ricorrere alla piattaforma  MEPA;  

DATO ATTO che ai fini dell’acquisto in oggetto appare possibile provvedere mediante lo strumento della 

Trattativa Diretta fuori MEPA; 

VISTA la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

TENUTO CONTO che l’ATS di Cagliari già si avvale del servizio di hosting e del dominio con MOVIEMENT SRL; 

DATO ATTO della nota acquisita al protocollo con n. 8333 del 22 giugno 2023 con la quale il Dirigente l’ATS di 

Cagliari ha chiesto il rinnovo per ulteriore anno del pacchetto di cui trattasi con relative specifiche; 

CONSIDERATO che il valore del bene/servizio è inferiore al limite dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per 
gli affidamenti diretti; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni afferenti alla qualità del servizio offerto per  effettuare una 
trattativa diretta  d’acquisto; 

TENUTO CONTO che l’importo totale  dell’ordine  di € 102,48  iva  inclusa al 22%; 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio scolastico regionale per la Sardegna 

Ufficio V - Ambito territoriale Scolastico di Cagliari 

 

Determina rinnovo hosting e dominio                Pag. 3 a 3 

Via Giudice Guglielmo 44/46, 09131 Cagliari – www.usp.cagliari.it - 070/21941 – uspca@istruzione.it 

PRESO ATTO che la spesa è da imputare sul  capitolo 2139 pg. 7; 

RILEVATO che  il CIG assegnato alla presente procedura è  Z6E240DF6B del 19/06/2018; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di autorizzare il rinnovo per anni uno del contratto di fornitura dei servizi di hosting e dominio del 
sito internet (www.uspcagliari.it) a favore di questo ATS di Cagliari dal 17/07/2024 al 16/07/2025 con 
la ditta MOVIEMENT S.R.L. via Savelli 72 Padova, per un importo complessivo di euro € 102,48 iva  
inclusa. 

3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

4. di impegnare la somma complessiva di euro € 102,48 iva inclusa; 

5. di stabilire che il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z6E240DF6B; 

6. di dare atto che alla copertura finanziaria delle spese inerenti la presente determinazione 
si provvede a valere sul capitolo 2139 pg.7; 

  

Si allega:   ricerca del servizio sul MEPA con esito negativo prot. 8095; 
tracciabilità flussi finanziari di Moviement S.R.L.; 
documento di identità del titolare di Moviement S.R.L. 

 
 
 
 
 
C a g l i a r i ,  13 / 06 /202 4  
 
                I l  D i r i ge n te  
              Pe p p i no  Lo d do  
  
 


		2024-06-13T08:48:23+0000
	LODDO PEPPINO


		2024-06-13T11:23:55+0200
	protocollo




